ESTADO DO PtAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI

CGC: 41.522.277/0001-61・  Av. Francisco da C. Veloso, SIN - CEP: 64.100-000
CabeceIras do Piaui - Piaui

PROJETO DE LEI N。  os0 /97 	DE 30 DE NOVEMBRO DE 1997

-VAD'-U. 璽憂亜ICIPAL.)-U - -U
Disp6e sobre o Plano Plurianual do Muni-
cpio para o perodo de 1998 a 2001.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI, no uso das atribui96es que lhe
confere a lei, faz saber que a C'mara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. jO. O Plano Plurianual do Municpio de Cabeceiras do PiauI para o perodo de 1998
→ a 2001, constitudo pelos anexos desta Lei, ser executado nos termos da lei de diretrizes oramentari-
日s de c自da exerccio e de cada o叫日mento 日nu日I.

Art. 2 - O Plano Plurianual foi elaborado observando as seguintes diretrizes para a a9白o
'do Governo Municipal:

I. garantir o direito ao acesso a programas de habita9o 自  popula'o de baixa renda, de
modo a materializar a casa prpria;

II. garantir melhores condi96es de trabalho aos servidores municipais;
Ill. garantir aumentos substanciais na arrecada''o dos tributos municipais:
IV. garantir aos alunos das escolas municipais melhores condi96es de ensino, para redu-

zir a repetencia e a evas'o escolar;
V. criar condi96es para o desenvoMmento socio・econ6mico do Municpio, inclusive com

o objetivo de aumentar o nvel de emprego e melhorar a distribui9'o de renda;
VI. realizar campanhas para a solu9'o de problemas sociais de natureza temporria, cl-

clica ou intermitente, que possam ser debelados ou erradicados por esse meio;
VIl.realizar ou participar de campanhas capazes de minimizar os efeitos da fome.

Art. 3 ・  O Poder Executivo est白  autorizado a introduzir modifica96es no presente Plano
Plurianual no que respeitar aos objetivos, 自  s a96es e 自  s metas programados path o perIodo por ele
abrangido.

Art. 4 - Esta lei entrar em vigor 1。  de janeiro de 1998, revogadas as disposi96es em
com伯rio.

J9J 	SA
o Municipal

ESTADO DO PIAU1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI

CGC: 41.522.277OOQ1-61 - Av. Francisco da C. Veloso, SIN
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piaui - Piau「

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUi

CGC: 41.522.277/0001-61 - Av. Francisco da C. Veloso, S/N
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piaui - Piaui

ANEXO I
SANEAMENTO BAS1CO

ANEXO I
SANEAMENTOIMS1C0

OBJETIVOS AÇÕES METAS
1998 1999 2000 2001

. Promover Obras de saneamento
básico no município.

1) Construçáo de Galerias 150m2 80m2 120m2 180m2

2) Construglio 	e 	Equips-
mento de Poços Tubula-
res 08 07 08 10

3) Construçáo 	e 	Equipa-
mento de Chafarizes 08 07 08 10

4) Construçáo e ampliavio
de /Odes. 03 03 04 06

5) Construçáo de Barragens 02 01 01 01

6) Ampliagilo do Sistema de
Abastecimento Wilgus. 500m 500m 1000m 1000m

7) Construçáo do sistema de
tratamento de esgoto sa-
nitário. 01 - - -

8) AquisiVio de equipamento
para o sistema de abaste-
cimento d'igua. x x x x

9) Manutenplo dos serviços
de abastecimento d'igua. x x x x

JO;、  :' ; OUSA
P p-fe o Municipal
JO 	OUSA
P fe o Municipal

. *

ESTADO DO PIAUi
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI

CGC; 41.522.27710001-61 - Av. Francisco da C. Veloso, SIN
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piaui - Piaui

ESTADO DO PIAUI
PREFEITUFtA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUi

CGC: 41.522.277/0001-61 - Av. Francisco da C. Veioso, S/N
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piaui - Piaui

雌xO, AMEX° II
HABITACAO E URBANISMO HABITA 0 E URBANISMO

OBJETIVOS AÇÕES METAS
1998 1999 2000 2001

• Proporcionar habitações pare 1. Construçao 	de 	casas
pessoas de baixe renda através
de Construção de cases popu-
lares.

populares.

2. Recuperação 	de 	casa

200 300 400 500

populares. 200 200 250 250

• Promover obras 	de 	infra- 1. Construgáo 	de 	calça-
estrutura urbane e rural. mento no município. 10000m2 10000m2 10000m2 10000m2

2. Recuperaçáo de calça-
mento no município. 2000m2 2000m2 2000m2 2000m'

3. Recuperaçáo de praças. 02 03 04 06

4. Construgio de Praga - 01 - 01

5. Construção, Ampliaçáo e
Recuperageo de cemité-
rios. 02 02 02 02

• Implantação mecanismo visan-
do o melhor desempenho dos
serviços de habitação urbanis-
mo.

1. Aquisiçáo de veiculo. - - x -

• Melhoria das instalações do
Poder Legislativo.

1. Recuperado e equips-
mento do prédio da CA-
mars Municipal. x - - -

• Melhoria das instalações 	do 1. Recuperaçáo do prédio
Poder Executivo. da Prefeitura Municipal. x - - -

• Mentor os serviços de utIlidede 1. Manutençáo dos serviços
pública. de limpeza pública. x x x x

2. Aquisigio 	de 	equips-
mento pare limpeza pú-
blica. x x x x

3. Manutengto dos serviços
de iluminapio pública. x x x x

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI

CGC; 41 .522.277001-61 - Av. Francisco da C. Vetoso, SIN
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piau「  - Piau「

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIFtAS DO PIAUl

CGC: 41.522.277/MI01-61 - Av. Francisco da C. Veloso, S/N
CEP: 64.100-000 - Cabacairas do Piaui - Piaui

雌xOu ANEXO
HABITACAO E URBANISMO HABIT Ao E URBANISM°

OBJETIVOS AÇÕES METAS
1998 1999 2000 2001

1. Aquisicito 	de 	equips-
mento 	para 	iluminapio
publics.

2. AquisiVio de veiculo para
limpeza pública.

x

-

x

x

x

x

x

-

JOJO
Pr Pr

OUSA
I'・  Municipal

OUSA
Municipal

ESTADO DO PIAUi
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI

CGC: 41.522.27710001-61 ・  Av. Francisco da C. Veloso, SIN
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do PiauI - Piau「

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI

CGC: 41.522.277/0001-61 - Av. Francisco da C. Veloso, S/N
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piaui - Piaui

ANEXO Ill
ASSIST亡NCIA SOCIAL

ANEXO HI
ASSISTÊNCIA SOCIAL

OBJETIVOS AÇÕES METAS
1998 1999 2000 2001

• Prestar assistência direta e indl-
retamente aos carentes do muni-
ciplo.

1) Campanha de distribukAo
de cestas alimentares.

2) Campanha de vacinacio.

3) Construçáo de fossas sépti-
cas.

4) Incentivo a Fabricaçáo e
Comercializa0o de produ-
tos artesanais.

6) Campanha de distribuiçio
de filtros.

7) Assistência ao idoso.

8) Adquirir equipamento para
cursos de preparagrio pro-
fissional

9) Oferecer cursos de preps-
raçao profissional.

10) ConstruçAo de lavanderias
públicas.

11) Distribuigio de umas fune-
rárias.

x

x

X

x

x

x

x

x

x

x

x

x

X

x

x

x

x

x

x

x

x

x

X

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

• Implantar mecanismos a fim de
melhorar o desempenho dos ser-
vigos de assistência social.

1) Aquislolo de equipamento
para os serviços de assis-
tência social. x x x x

背SE無cipel

./444e

P 	71' unicipal

ESTADO DO PIAUi
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI

CGC: 41.522.277んOO1-61 - Av. Francisco da C. Vetoso, SIN
CEP: 64.100・000 - Cabeceiras do Piaui - Piau「

ESTADO DO RAU
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUl

CGC: 41.522.277/0001-61 - Av. Francisco da C. Veioso, S/N
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piaui - Piaui

ANEXO W ANEXO W
EDUCACO. CULTURA. ESPORTES E LAZER EDU 	0 CULTURA ESPORTES E LAZER

OBJETIVOS AÇÕES METAS
1998 1999 2000 2001

• Atender ao crescimento da de-
manda escolar no municlpio.

1. Dotar o sistema municipal
de Ensino de Equipamentos
necessários ao desenvol-
vimento de suas ações.

2. Construção e recuperação
de creches.

3. Manutenção de creches.

4. Construção, Ampliação 	e
Restauração de salas de
aula.

5. Manutenção dos encargos
com educação.

x

2

x

17

x

x

1

x

15

x

x

2

x

10

x

x

2

x

15

x

• Qualificação e melhoria da quail-
dade do ensino municipal

6. Treinamento de professo-
res municipals. - x x -

• implantação de mecanismos a
fim de melhorar o desempenho
de supervisão escolar

1. Aquisição de veiculo - x x x

• Diminuir a repettincia e a evasão
escolar.

1. Distribuição 	de 	merenda
escolar.

2. Distribuição de material de
apoio pedagógico.

x

x

x

x

x

x

x

x

• Incentivo a prática de Esportes
no municiplo.

1. Construção de Campos de
Futebol.

2. Construção do Estádio Mu-
nicipal.

2. Construção 	de 	Quadras
Pollesportives

3. Promoção de competições
esportivas e de lazer.

4. Manutenção 	do 	desporto
amador.

-

1

1

x

x

5

-

2

x

x

5

-

2

x

x

3

-

1

x

x 	,,,»

ESTADO DO PIAU1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI

CGC; 41.522.27710001-61 - Av. Francisco da C. Veloso, SIN
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do PiauI - Piaui

ESTADO DO PIAUi
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIMA

CGC: 41.522.277/0001-61 - Av. Francisco da C. Veloso, S/N
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piaui - Piaui

胡EXON ANEXO
EDUCACAO, CULTURA. ESPORTES E LAZER EDU 	0, CULTURA, ESPORTES E LAZER

OBJETIVOS AÇÕES METAS
1998 1999 2000 2001

• incentiver a divulgacfio cultural. 1. Apoiar movimentos de difu-
sit° cultural x x x x

ノ、

響 Municipel
JOS 	SA
P 	Municipal

へ  tol

~、

へ

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI

CGC; 41.522.27710001-61 - Av. Francisco da C. Veloso, SIN
CEP: 64.100-000- Cabeceiras do PiauI - Piau「

ESTADO DO PIAUI
PREFE1TURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUi

CGC: 41.522.277/0001-61 - Av. Francisco da C. Veioso, S/N
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piaui - Piaui

ANEXO V
SADE

N4EXO V
MODE

OBJETIVOS AÇÕES METAS
1998 1999 2000 2001

• Promover a assistência medics no
município.

1. Equipar unidades de made.

2. Construir postos de saúde.

3. Ampliar e recuperar postos
de saúde.

4. Adquirir ambulância.

5. Prestar assistência médica
aos servidores municipais.

6. Menutençáo dos serviços
de saúde.

x

03

x

01

x

x

x

02

x

01

x

x

x

03

x

01

x

x

x

04

x

01

x

x

ノ
/ SA

4l

P - - o uniclpal
J08

/0,8A
P r- o unicIpal

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI

CGC: 41 .522.217RXrn1-61 - Av. Francisco da C. VeIoso, SiN
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do PiauI - PiauI

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAU1

CGC: 41.522.277/0001-61 - Av. Francisco da C. Veloso, S/N
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piaui - Piaui

胡EXO切  ANEXO
ADMINISTRACAO E FINN'ICAS ADMINISTRA AO E FINAN AS

OBJETIVOS AÇÕES METAS
1998 1999 2000 2001

• Aumentar a arrecadaçáo trIbutária. 1. Incrementaçáo do setor de
tributavio.

1. Aquis196o de equipamento
eletrOnicos

x

x

x

x

 	x

x

x

x
• Melhorar os serviços de controles

financeiros

• Melhorar as condições de trabalho
de diversos setores da administra-
96o dando-lhes melhores condi-
ções de trabalho.

1. Aquisktio de móveis para
os órgios da administraçao

2. Manutençâo dos encargos
de administraçao e finanças

3. Aquisiglio de veiculo.

x

x

x

x

x

-

x

x

x

x

x

-

JO ;j3こ  USAPr - Municipal JO 	USA
Pr 	Municipal

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI

CGC; 41 .522.277m001-61 - Av. Francisco da C. Veloso, SR4
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piaui - Piaui

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIFtAS DO PIMA

CGC: 41.522.277/0001-61 - Av. Francisco da C. Veioso, S/N
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piaui - Piaui

州EXOW
TRANSPORTE

ANEXO VII
TRANSPORTE

OBJETIVOS AÇÕES METAS
1998 1999 2000 2001

• Melhorar as condições de malha 1. Recuperar 	estradas 	vici-
rodoviaria do município. nais. 85km 56km 30Ian 36Iun

2. Construolo 	de 	estradas
vicinais. 120km 80Ian 50km 501on

3. ConstruçAo e recuperaçáo
de pontes. - 03 03 02

4. AquisiVio de veiculo - x - x

5. Aquisiçilo de equipamento
para os serviços de estra-
des. x x x x

6. ConstruVio de passagem
molhada. - 02 02 02

ESTADO DO PIAUl
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI

CGC: 41 .522.271m001-61 - Av. Francisco da C. Veloso, SIN
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piau「  - Piau「

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUl

CGC: 41.522.277/0001-61 - Av. Francisco da C. Veloso, S/N
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piaui - Piaui

雌xo瑚
AGRICULTURA

ANEXO VM
AGRICULTURA

OBJETIVOS AÇÕES METAS
1998 1999 2000 2001

• Promover a organize* da pro- 1) Aquisicao e distribuicio de
du* e da comercializa* de
produtos agropecuários.

sementes e mudas. x x x x

2) incentivo ii producio agri-
cola. x x x x

3) ConstrucAo de mercados. - 01 01 -

4) Construcáo de matadouro
público. 01 - - -

5) Ampliaçáo de mercado. x x x x

8) Manutenco de mercados e
feiras. x x x x

7) Aquisigio de equipamento
para mercados e feiras. x x x x

8) Programa de hortas comu-
Militias. x x x x

9) Aquisiglio de equipamento
para a Secretaria de Agri-
cultura.

x x x x

ESTADO DO PIAUi
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI

CGC: 41.522.277/0001-61・  Av. Francisco da C. Veloso, SIN
CEP: 64.100・000 ・  Cabeceiras do PiauI - Piau「

ESTADO DO PIAUi
PREFEITURA PAUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUi

CGC: 41.522.277/0001-61 - Av. Francisco da C. Veloso, S/N
CEP: 64.100-000 - Cabeceiras do Piaui - Piauf

ANEXO X
ENERGIA EL亡TRICA

ANEXO IX
ENERGIA ELÉTRICA

OBJETIVOS AÇÕES METAS
1996 1999 2000 2001

• Ampliar a distribulglio de energia
elétrica.

1) Expensaio da rede de distri-
buiglio de energia elétrica
na zona urbane do municl-
pio.

2) Eletrificar 	16 	ocalidades
nos exercícios de 1998 a
2001.

5km

09

3Icm

04

2Icm

02

2lon

01

β / /-P - y - Municipal
JO SA

P -14filir Municipal

h

や  ‘さ、

ESTADO DO PIAU1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS..DO,PIAUL..

CGC: 41.522.27110001-61 - Av. Francisco da C. Veloso, SIN
CEP: 64.100・000 - Cabeceiras do Piau「  - Piau

ESTADO DO PlAUi
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIALk

CGC: 41.522.277/0001-61 - Av. Francisco da C. Veloso, S/N
CEP: 64.100-000 - Cabaceiras do Piaui - Piaui

ANEXOX NEW X
COMUNCACAO COMUNI 	0

OBJETIVOS _. 	AÇÕES METAS
1998 1999 200ct 2001

• Ampliar o sistema de oemunicaolo
telefônica no municipio. 	̀

1) Constructio de postos tele-
fônicos na zona rural. 03 02

,
02 03

• AmpliaçAo e conservaglio do sinal
de televisio, 	:

- 	---

- 	-

2) Ampliaçao do sistema de
retransmissio do sine! de
televisio.

3) Manutengio do Sistema de
Retransmissilo do sinal de
televislio.

x

x

x

x

,

x

x

x

x

• implantar os serviços postais no
municipio: ... 	. 	,

Construçáo de prédio para
funcionamento dos Cortelos x x x x

Jo
Pr - it. unicipal
JO

Pr 	unicipal

i:’二

29 ノ21フノ
D刃7/1 D （こ一

PREFEITURA
E

MUNICIPAL

CABECEIRAS ou 」  pi,-uI

Lei N.e 05Jz名ノ 	ー
ど eL一 2I92

~アー t

ft川di四
1

ー・  ●’'”~

‘ ，
そ‘ ・智

1

レ

尉1おUil・‘hAPROVADO EM"" 2生．  a DISCIJS三了

駕器弓証禦NIAO 貿α勢無L留‘、
____露”Av 	、’ 4' *...zM./"L". :l/_.

に t' -: にい ‘り 2--,E -,Eぷ1誌姦  ):-sECRETARIO DA M$- 二

I

で扇AR MUNUCIFI LDE s:C,1,

I ' 	CAECERAS DC P1yI
IAO,br.PR tFヒlTQ MUNICWAt \\ 、 f

継ミー

真

I
!'

EM"..'．‘ノ‘，反ノ．．営ア
ぞノ承．云  一ー

隙邸IQ製花一‘ハ・コ

に
f==

....．・●“'' ''

/／  一一  “ーーーーー
 ‘ ．....,.．一  I

……プ…ー…”“〒Iモ  SI ● E軸 lE .AlM』SA

！・c!i「’‘マ
,月  ‘ ' ， 	'

。、OEM ．ー仁一 	Sロ,SS讐，器 う響夢二．ーー
a'EU a ● EU

S巳SSAO. ．一  ‘．ー・・一・・・‘~

『’」  -

A“一 3裾
誉忘か  、戸

と「マ POでこ ’ 一

二g

議露紺驚讐鷺讐鰐

"E; J 一、
I I.'

。:q 響ミ

~

、 ・ I八
~ 』

~

で・邸nら電ソン

~

CMARA MUNCI,AL
DE

CABECEIRAS DO PIAUI
Iisto .．危．J一．解J血

乙e/A:ノo6凱葬γえg
S,4Ue!Jlノイ尺  と0 乙く一A

IQEM DO~ DIA
I ---- SESSAO -

に二PARA
1 	SWRETAR 讐驚圏

,

ESTADO DO PIAUI
PREFEiTURA MUNICiPAL DE CABECE1RASDQ PIAUI

Cabeceiras do PlauI(Pり, 28 de maio de 1997

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

魯

Em cumprimento ao que determina a Lei, estamos anceminhando a essa Casa

Legislativa, para aprecia o e vota''o Projeto de Lei que disp6e sobre as Diretrizes Orament自rias para o

exerccio financeiro de 1998.

O presente p叫ato estabelece as diretrizes b'sicas para elabora'o do oramento

para o prximo exerccio e dever ser analisado e aprovado dentro do prazo pera que a elabora‘自o do

oramento柵nba amparo締g鳳

Certos de contarmos com a habitual colabora9'o por parte dos membros dessa

Casa, reiteramos a todos nossos protestos de estima e considera9'o.

Aenclo い、n佃，

；滞M器I

、

へ

	Page 1